



Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse
Slotsholmsgade 10-12
1216 København K



MINISTERIET
SUNDHED
FOREBYGGELSE

Bidrag til besvarelse af spørgsmål 114 og 116

Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse har anmodet Sundhedsstyrelsen om bidrag til besvarelse af folketingsspørgsmål 114 og 116.

Spørgsmål 114:

Ministeren bedes oplyse antallet af religiøst betingede omskæringer på drenge, der er udført på offentlige sygehuse i 2006, 2007 og 2008 og hvor mange henvendelser der har været i forbindelse med komplikationer i forbindelse med omskæringen, uanset om denne har fundet stede i det offentlige eller er sket på anden måde.

Svar:

På offentlige sygehuse er der ifølge Sundhedsstyrelsens registreringer foretaget rituelle omskæringer på offentlige sygehuse:

2006:20

2007:17

2008: 5* * 1.halvår af 2008.

Langt de fleste rituelle omskæringer i Danmark foregår uden for de offentlige sygehuse, enten hos privat praktiserende speciallæger eller i hjemmet. Disse omskæringer bliver ikke registreret hos Sundhedsstyrelsen.

Der findes ikke en selvstændig registrering af, hvor mange henvendelser de offentlige sygehuse får i forbindelse med komplikationer efter omskæringer.

Sundhedsstyrelsen forstår anden del af spørgsmålet således, at der menes henvendelser til Tilsyn i Sundhedsstyrelsen i forbindelse med komplikationer ved rituel omskæring.

Sundhedsstyrelsen kan til dette oplyse, at der ikke føres en egentlig registrering over disse henvendelser. De fleste henvendelser er kommet fra sygehuspersonale i forbindelse med, at et barn er blevet bragt til behandling på sygehuset efter omskæring i hjemmet. Det skal i den forbindelse bemærkes, at sundhedspersonale ikke har pligt til at rette henvendelse til Sundhedsstyrelsen i sådanne situationer.

Sundhedsstyrelsen har i perioden 2007-2008 modtaget henvendelser om omskæringer af 10 drengebørn. Årsagen til henvendelserne har bl.a. været, at der var mistanke om, at børnene ikke blev tilstrækkeligt smertebehandlet i

2. december 2008

j.nr. 7-703-29-44/1/LEG

Tilsyn

Sundhedsstyrelsen

Islands Brygge 67

2300 København S

Tlf. 7222 7400

Fax 7222 7414

E-post info@sst.dk

Dir. tlf. 7222 7802

E-post eft@sst.dk

forbindelse med indgrebet og i perioden efter, mistanke om infektion eller at der var blevet anvendt en ikke anerkendt teknik ved operationen.

Spørgsmål 116:

Ministeren bedes oplyse, om det er strafbart i henhold til Sundhedsloven at udføre omskæring af drengebørn under private forhold, der ikke er godkendt til operative indgreb og om der findes eksempler på, at der er rejst sager herom.

Svar: Sundhedsstyrelsen kan oplyse, at hverken omskæring eller hvor omskæring må finde sted er reguleret i Sundhedsloven. Hvis en læge vælger at foretage omskæring af et drengebarn, skal stedet for omskæringen således ikke godkendes.

Sundhedsstyrelsen har i vejledning nr. 9267 af 23. maj 2005 om omskæring af drenge præciseret, at den læge, som har ansvaret for indgrebet, skal sikre sig, at almindelig god faglig standard vedr. kirurgisk hygiejne overholdes, herunder at operationsområdet vaskes sterilt, afdækkes og at der anvendes sterile instrumenter. Desuden er det præciseret i vejledningen, at alle børn, der omskæres, skal sikres den nødvendige, tilstrækkelige og tidssvarende smertelindring, som indgrebet og perioden efter indgrebet kræver

Med venlig hilsen

Lena Graversen
Afdelingslæge

Side 2

2. december 2008

Sundhedsstyrelsen